Poder Legislativo Municipal de Jaraguari

U Projeto de Lei

  9 | É “LIDO NA SESSÃO [] Projeto Decreto Legislativo

S DO DIA [ Projeto de Resolução

S dA 03 [20 IS. [ Requerimento Nº. 031/2025
2 o E : O Indicação

A lim VISTO U Moção
O Emenda

AUTOR: LUCAS TONET - PSDB

Senhor Presidente:

O Vereador que a presente subscreve, requer à Mesa, nos termos regimentais, seja
encaminhado expediente ao Exmo. Srº CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA -— Prefeito
Municipal de Jaraguari-MS, com cópia a Sr* ELENARA SANTOS DA SILVA - Secretária
Municipal de Assistência Social, Habitação e Proteção à Pessoa, fazendo o seguinte pedido:

PROVIDENCIAR A ESTRUTURAÇÃO DA COORDENADORIA DE POLÍTICAS
PÚBLICASPARA AS MULHERES, QUE FOI CRIADA PELA LEI 937, DE 23 DE JULHO
DE 2021, COM A CRIAÇÃODA ESPÉCIEDA SALA ROSA.

JUSTIFICATIVA:

A "Sala Rosa” deverá ser dotada de privacidade, reservada especificamente para
atendimento das mulheres em situação de violência doméstica ou vulnerabilidade, em sala de

alvenaria, com móveis confortáveis e espaço aconchegante, já que nesses casos, as mulheres vêm
para atendimento em uma situação constrangedora, e chegam muito fragilizadas com a

autoestimabaixa. A ideia é preservá-lase acolhê-las com mais carinho e mais atenção.

Plenário de Deliberações, Vereador Paulo Carrilho Arantes, 6 de março de 2025.

|
LUCAS TÔNET - PSDB

Proponente

Rua José Serafim Ribeiro 241, Cep: 79440-000—Jaraguari-MS - Fone: (67) 3285-1263.

e-mail: jaraguari.camara2021Ogmail.com OTODOLOUd

COT/LE

Se